
                       
  
  
  
  

 
 
 

      Frederiksberg Slot 4. maj 2009 
 
 
 

FORMANDENS BERETNING VED MØDET 
 OG GENERALFORSAMLINGEN DEN 4. MAJ 2009 

PÅ FREDERIKSBERG SLOT. 
   
   

VELKOMST 
1. Velkommen til denne sidste aften i sæsonen 2008-2009 med foredrag og 
generalforsamling. Specielt vil jeg byde velkommen til aftenens foredragsholder – Tidl. 
Forsvarschef Jesper Helsø. 
 
Endvidere vil jeg her benytte lejligheden til at takke Hærens Officersskoles repræsentant, 
oberstløjtnant Jan Stoltenborg, for at stille det traditionsrige Frederiksberg Slot til rådighed 
for selskabet. 

INDLEDNING 
2. Aftenens program omfatter fire punkter: 
 
- Foredrag, 
- Belønning af et skriftligt arbejde og belønning af bedste artikel i Militært tidsskrift,  
-          Generalforsamling og 
- Et afsluttende traktement i cafeteriaet. 
 

DET KRIGSVIDENSKABELIGE 
SELSKAB 

Frederiksberg Slot - Postboks 214 
DK-2000, Frederiksberg 

Telefon: 36 13 26 42. 
Telefax: 36 44 01 60. 

______________ 
Formanden 
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 FOREDRAG VED TIDL. FORSVARSCHEF JESPER HELSØ 
3. Næste programpunkt er aftenens foredrag ved tidl. Forsvarschef Jesper Helsø. 

(FOREDRAG) 

FREDERIK VI REGLEMENT 
4. Efter indstilling fra Frederik VIs Reglementsudvalg har bestyrelsen besluttet sig at 

lade: 
 

Major Kaj Selwood Laursen (FLV) 
 

modtage den af generallæge S. Trier skænkede vandrepræmie for 2008 i form af et 

indbundet eksemplar af "Exerceerreglement for Det Kongelige Danske Infanterie" 

autoriseret af Hans Majestæt Kong Frederik VI den 28. januar 1821. De indstilles for arbej-

det:   

” JSF Autonomic Logistics – udfordringer ved implementering af en 

moderne logistikkoncept”  

 
Specialeafhandlingen er udført som et led i gennemgangen af VUT II/L-STK 2007-2008.  

 

MJ har under titlen JSF Autonomic Logistics – udfordringer ved 
implementering af en moderne logistikkoncept, udarbejdet et meget velskrevet 
og interessant speciale der klart og stringent analyserer de logistiske konsekvenser 
ved en evt. anskaffelse af Joint Strike Fighter (JSF) som nyt kampfly i dansk 
forsvar. Specialet behandler en særdeles relevant problemstilling for forsvaret og 
fremstår indholdsmæssigt og analytisk uden svagheder og er forbilledligt 
struktureret. Tillige vidner specialet om en stor arbejdsindsats. 
 
Motivering for anerkendelse af speciale: 

 
Specialet afdækker på udmærket vis det paradigmeskift inden for logistik, som en 
eventuel anskaffelse af JSF vil stille dansk forsvar over for. Forfatteren foretager en 
grundig analyse af den udvikling inden for doktrin, teknologi og struktur, som en 
introduktion af JSF vil medføre. Specialet formår at holde en meget klar retning fra 
start til slut, og man lades ikke på noget tidspunkt i tvivl om retning eller seriøsitet i 
det arbejde, der udføres undervejs.  
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Specialet fremstår som et interessant og læseværdigt dokument, der kan indgå 
som bidrag til beskrivelse af den logistiske udvikling og afledte udfordring i 
forbindelse med en evt. anskaffelse af Joint Strike Fighter. Den anvendte metode 
kan imidlertid også finde anvendelse ved vurdering af logistiske konsekvenser, der 
er forbundet med anskaffelse af moderne og teknisk avancerede materielsystemer, 
hvis krav til teknisk vedligeholdelse er så omfattende, at den mest effektive og 
økonomisk fordelagtigste tilrettelæggelse af vedligeholdelsen sker helt eller delvis 
ved og af leverandøren. Specialet tillægges således stor værdi.   
 
(Overdragelse af reglement og diplom) 

 
En vingave eftersendes til Major Laursen. 

BEDSTE SKRIBENT 
5. Til årets skribent i Militært Tidskrift, årgang 137 er valgt Senioranalytiker Karsten J. 
Møller, Dansk Institut for Internationale Studier. Som begrundelse skal bestyrelsen anføre 
følgende: 

 
Bestyrelsen har fundet, at Karsten Møllers artikel ”Russisk Udenrigspolitik: En 
Stormagt Vender Tilbage” indeholder samtlige de kvaliteter, som Militært Tidsskrift 
har ambitioner om at nå. Artiklen er først og fremmest velskrevet og derfor 
fornøjelig læsning. Den rummer tillige en dygtig og velargumenteret analyse af 
udviklingen i russisk udenrigspolitik fra Jeltsin over Putin til Medvedev, hvor særligt 
analysen af den gensidige påvirkning mellem Vestens ofte selvhævdende politik 
overfor Rusland, og Ruslands ofte kompleksfyldte udenrigspolitik fremstår som 
original og med solide pointer. Karsten Møllers pen er ganske spids i den 
velargumenterede kritik af vestlig og ikke mindst amerikansk arrogance overfor en 
russisk selvforståelse og russiske sikkerhedsinteresser. Det giver artiklen den 
kritiske kant, som er det stof, som gode artikler er gjort af, og som gør Militært 
Tidsskrift til et fortsat relevant og levedygtigt tidsskrift. 
 
(Overdragelse af diplom) 

 
En vingave eftersendes til Karsten J. Møller. 
 
St. Germain medaljen. 
6. Selskabet har i det forløbne år ikke modtaget bidrag eller fundet lejlighed til at indstille 
nogen til en St. Germain Medalje. 
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7. Der vil nu være en kort pause - ca. (15) 20 minutter - hvor man kan strække ben og 
nyde en forfriskning. Jeg vil bede forsamlingen træde ud af Ridehuset, hvor der vil være 
mulighed for at få en forfriskning, der hvor vi mødtes. Efter denne korte pause vil vi atter 
samles her for at afholde selskabets generalforsamling. 

 

GENERALFORSAMLING 
8. Afholdes i henhold til lovene. Der er uddelt forslag til ny bestyrelse, suppleanter og 
revisorer samt regnskab for selskabet for 2008.  
 

AD DAGSORDENENS PKT. 1 (Valg af dirigent). 
9. Bestyrelsen foreslår oberstløjtnant Jan Stoltenborg som dirigent.  
 

Dirigent: 
Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen lovligt indvarslet: (jf. Lovene § 13: 
Ordinær generalforsamling afholdes én gang om året (”ordentligvis i maj”) - ind-
varsling 14 dage før afholdelse). Varslet konstateredes overholdt i det det er 
fremgået af oversigten over forårets foredrag, på Selskabets hjemmeside og siden 
af Militært Tidsskrift . 

AD DAGSORDENENS PKT. 2 (Formandens beretning). 
10 Generelt.  
 
I det forløbne år har bestyrelsens arbejde været samlet omkring emnerne: 
 
⇒ Tilrettelæggelse og gennemførelse af foredragsrækken 2008/2009.  
 
⇒ Rekruttering af nye medlemmer og udbygning af Selskabets hjemmeside. 
 
⇒ Udgivelse af Militært tidsskrift. 
 
⇒ Etablering af læsekredse. 
 

FOREDRAGSSÆSONEN 
11.  Foredragssæsonen 2008-2009 har haft følgende på programmet: 

 
• Situationen i Afghanistan ved OL Kim Kristensen  
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• Egypten og Afrika ved OB Kartni Winther 
• Rusland ved GM Karsten Møller 

• Ledelse ved KD Henrik Ryberg 
• Task Force 150 ved FA Per Bigum 

 
• Forsvarskommissionen ved fhv. Minister Hans Hækkerup 

 
• Generalforsamling med et tilbageblik ved tidligere FC GN Jesper Helsø 
 
Årets foredrag har ikke haft nogen egentlig rød tråd, men har været søgt varieret i tema og 
graden af generalisme. Foredragene har i det omfang, det var muligt fulgt emnet for 
tidsskriftets temanumre. Ved temanumret om ledelse var det temaredaktøren, der holdt 
foredraget, hvilket gav en god debat efter foredraget. 
 
Specielt foredragene om Rusland ved Karsten Møller og foredraget om 
Forsvarskommissionens arbejde ved fhv. minister Hans Hækkerup var godt besøgt. 
Foredraget om kommissionen var meget heldigt (godt) planlagt, idet det var umiddelbart 
efter offentliggørelsen af rapporten. 
 
Ved foredraget i december var der som noget nyt gløgg og æbleskiver i pausen, hvilket 
virkede til at være en god og hyggelig ide. 
 
Generelt står deltagerantallet med undtagelse af de 2 nævnte foredrag, dog ikke 
fuldstændig i passende omfang mål med de økonomiske og tidsmæssige ressourcer, 
foredragsudvalget lægger i arrangementerne, og selskabet overvejer fremdeles, hvordan 
det kan gøres mere tillokkende. 
 

Jeg tillader mig at erindre om, at Selskabet afholder et ekstraordinært foredrag den 8. juni 
på Kastellet vedr. "NATO 60 år - hvad nu?" med GL Knud Bartels, DAMIREP. 
 

PR- og HVERVEUDVALGET 

12. INDLEDNING 
Jeg vil gerne orientere om udviklingen i Selskabets medlemstal, som i løbet af det 
sidste års tid har udviklet sig således: 
Pr. 01 MAR 2008 havde selskabet 1500 medlemmer.  
Pr. 31 AUG 2008 havde selskabet 1369 medlemmer.   
Pr. 01 APR 2009 havde selskabet 1330 medlemmer.  
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Nettoafgangen er 170 personer på lidt over et år, svarende til ca. 11 % af 
medlemstallet.   
 
Denne udvikling er meget negativ, og Bestyrelsen vurderer, at dette er vores 
største udfordring – altså at vende udviklingen. Inden jeg kommer ind på 
Bestyrelsens konkrete forslag vil jeg lige redegøre for PR og Hverveudvalgets 
spørgeskemaundersøgelse. Undersøgelsen blev annonceret på sidste års 
generalforsamling og ses af Bestyrelsen som et meget vigtigt redskab til at vende 
udviklingen.  
 
SPØRGESKEMAUNDERSØGELSE 
Jeg vil i det efterfølgende fremhæve de væsentlige områder fra den offentliggjorte 
artikel om spørgeskemaundersøgelsen i Militært Tidsskrift nr. 1/2009. 
Formålet var at undersøge kvaliteten af de tilbud, som selskabet tilbyder de yngre 
officerer i forsvaret samt at klarlægge, om der er ønsker om andre aktiviteter inden 
for rammen af selskabets formål. 
Undersøgelsen blev gennemført som en spørgeskemaundersøgelse med manuel 
afkrydsning, idet besvarelserne kunne underbygges med supplerende 
kommentarer m.h.p. at identificere forhold af betydning for selskabets aktuelle og 
fremtidige virke. 
Målgruppen var de ældste kadetter på de tre officersskoler, VUT I elever på de tre 
officersskoler samt elever på stabskursus II på Forsvarsakademiet. Den samlede 
målgruppe udgjorde i alt 267 personer og selskabet modtog 76 svar. 
 
Undersøgelsens konklusion. 
PR- og Hverveudvalget har gennemført den største brugerundersøgelse i nyere tid 
i Selskabets historie. Vi har bevidst valgt at udsende spørgeskemaerne til de tre 
officersskoler via kontaktpersoner for at opnå så bred opbakning til undersøgelsen 
som muligt. Udvalget er meget opmærksomt på, at opgaveløsning er frivilligt 
arbejde for Selskabets bestyrelse. Derfor ligger der også er naturlig begrænsning i 
mængden af tid og ressourcer, som det enkelte medlem kan investere i nye 
projekter. Antallet af besvarelser indikerer, at selskabet skal være mere proaktive 
for få vakt vores unge kollegaers interesse for Selskabet og udbredelsen af militær 
videnskabelighed.  
 
Med afsæt i undersøgelsen kan der – trods en begrænset mængde svar – 
uddrages følgende konklusion: 
 
 Foredragenes indhold, antal, niveau og relevans bør fastholdes. 
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 Læsekredsen fortsætter uændret. 
 Militært Tidsskrift er et vigtigt produkt for Selskabet. 
 Hjemmesiden, selskabets betalingsmuligheder, medlemsprisen og udbuddet af 
aktiviteter er tilfredsstillende. 

 Øget tilgængelighed til aktuelle aktiviteter og udbud er undersøgelsens vigtigste 
forslag til fornyelse. 

 
Selskabet skal generelt være mere proaktive i forhold til sine medlemmer, bl.a. for 
at gøre Selskabets produkter mere tilgængelige. Følgende forslag til 
produktudvikling kan udledes af undersøgelsen:  
 
 Foredragenes tilgængelighed bør forbedres, herunder bør flere foredrag afholdes 
på tjenestesteder vest for Storebælt.  

 Tidsskriftets layout moderniseres, og skitser samt billeder bør anvendes i 
artiklerne. 

 Artiklernes sprog gøres lettere forståeligt. 
  

Selskabet bør anvende hjemmesiden mere proaktivt, f.eks. ved at udlægge 
Tidsskriftet på hjemmesiden samt overveje Tidsskriftets og hjemmesidens 
anvendelse som debatforum. 
 
Øvrige forslag. 
Under PR- og Hverveudvalgets arbejde med undersøgelsen er følgende bidrag til 
handleplanen blevet identificeret: 
 
 Formanden for læsekredsen overvejer, om titlerne bør inkludere en til to titler i 
”easy-reading” gruppen a.h.t. det generelle arbejdspres blandt medlemmerne. 

 
 Et debatforum startes op på hjemmesiden. 
 
 Hvervning af nye medlemmer via kontaktmænd på officersskolerne. 
 
 Inddragelse af basisstrukturen for at sikre accept af flere foredrag i Jylland.  
 
 Den negative udvikling i medlemstallene medfører, at Selskabet bør tænke i nye 
aktiviteter, f.eks.: 

 
 

 Foredrag om TF 150 på museumsskibet Peder Skram under titlen ”Kunne 
Peder Skram have løftet Absalons opgave?” 

 Museumsdag: Formiddag på Orlogsmuseet/Frihedsmuseet/Tøjhusmuseet 
afsluttende med en frokost.  

 Besøg i Mindelunden 29 AUG hvert år. 
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 2 dages Battlefield tours (excl. Transport), f.eks. til Verdun, Operation Market 
Garden, besøg i koncentrationslejre, Københavns befæstning, skanserne ved 
Dybbøl m.m. 

 
Bestyrelsen, og PR og hverveudvalget i særdeleshed, har behov for at 
medlemmerne aktivt tilkendegiver deres holdning til disse forslag for at vende den 
negative udvikling. Jeg opfordrer derfor generalforsamlingen til at give jeres 
umiddelbare tilkendegivelser efter min beretning. Herudover vil jeg gerne invitere 
alle medlemmer til at udnytte vores hjemmeside og her fremsende evt. 
bemærkninger til ovennævnte initiativer. 
 
MEDLEMMER 
Medlemstallet er som tidligere nævnt faldende – ca. 11 % på lidt over et år.  
 
I lovenes §2 fremgår det, at medlemmer kan optages blandt: 
• Officerer af linien og oficerer af reserven. 
• Hjemmeværnets officerer. 
• Afskedigede officerer. 
Andre kan blive optaget ved beslutning i selskabets bestyrelse. 
 
Bestyrelsen finder, at denne paragraf forhindrer udbredelse af kendskabet til 
militær videnskabelighed i tilstrækkeligt omfang.  
I de tilfælde, hvor civile har søgt om medlemskab, er de normalt blevet optaget 
uden de store reservationer, og der har ikke været en egentlig opfølgning på eller 
reservationer mod civiles medlemskab. 
 
Bestyrelsen foreslår, at vi arbejder mod en ændring af optagelseskriterierne.  
Den øgede samtænkning i forsvarets internationale missioner stiller krav til en 
bedre gensidig forståelse af forsvarets og civile myndigheders opgaver og 
arbejdsvilkår i missionerne.  
I mange af forsvarets organisationer har civile ledere og chefer et betydeligt ansvar, 
og det er afgørende, at deres kendskab til forsvarets operative kerneopgaver er 
stort.  
Især i de funktionelle tjenester, i udviklings-, udenrigsministeriet og i 
forsvarsministeriet arbejder mange civile embedsmænd- og kvinder for hvem 
Selskabets produkter og især Militært Tidsskrift er en relevant kilde til information 
om forsvarets forhold. 
 
De umiddelbare fordele ved optagelse af civile er: 
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• Øget medlemstal og dermed større omsætning. 
• Potentielt flere tilhørere ved foredrag og større udbredelse af militært tidsskrift. 
• Øget integration mellem civile og militære på blandede arbejdspladser – især på 

niveau 0, I og II. 
• Øget viden om militære forhold og større forståelse for forsvarets mangeartede 

opgaver blandt de civilt ansatte. 
• Mulighed for en bedre integration af samtænkningsbegrebet via flere muligheder 

for videndeling på dette område.  
• Ny inspiration til de hidtidige medlemmer. 

 
De umiddelbare ulemper er: 

• Opgør med en tradition. 
• Øget administration for selskabets sekretariat – især når den enkelte skifter job ud 

af forsvaret. 
 
Vi anbefaler derfor, at der til §2 tilføjes: 

• C300 og C400 i forsvaret. 
 
Vedtagelsen kræver en vedtægtsændring, hvilket jeg anmoder generalforsamlingen 
om at notere sig. 
 

Læsekredsen 
13. Major Michael Diemar har også i denne sæson haft ansvaret for læsekredsen.  
I den igangværende sæson er der oprettet 6 læsekredse af 5 medlemmer. I denne 
sæsons læsekreds indgår følgende titler: 
 
• Al-Qaida - vejen til 11. september,  

af Lawrence Wright.  
 

• I morgen angriber vi igen,  
af Kim Hundevadt.  

 
• Den store fædrelandskrig - Statsmagt og mennesker i Sovjetunionen 1939-

55, af Niels Bo Poulsen. 
 

• Guns for hire – The inside story of freelance soldiering,  
af Tony Geraghty. 

 
• Slagtebænk Dybbøl - 18. april 1864 - historien om et slag,  

af Tom Buk-Swienty. 
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Læsekredsen har igen tilstræbt, at hvert medlem skulle have rådighed over 
bøgerne i ca. to måneder. Det er fortsat muligt for officerer udstationeret i 
længerevarende international tjeneste at deltage i læsekredsen, under 
forudsætning af at der kan samles en hel læsekreds i det pågældende 
nærområde.   
Dette års læsekreds blev igangsat ved årets begyndelse. Ordningen påtænkes 
videreført på samme måde i næste års læsekreds. 
 
Bestyrelsen valgte at fastholde beløbet på 200 kr. for deltagelse i læsekredsen 
2009. Dette er fortsat et meget attraktivt tilbud for medlemmerne, som 
Bestyrelsen har til hensigt at fastholde. 
 
Selskabet vil annoncere næste års læsekreds i efterårsnummeret af Militært 
Tidsskrift.  

MILITÆRT TIDSSKRIFT 
14. Militært Tidsskrift udkom i 2008 med fire temanumre, nemlig: Kapacitetsopbygning i 

Afrika, Counter-insurgency, Rusland og Ledelse.  

Kvalitetsmæssigt er det afgjort mit indtryk, at vi har bibeholdt et højt akademisk niveau. 

Jeg konstaterer med tilfredshed, at redaktionen fortsat modtager uopfordrede artikler og 

boganmeldelser, ligesom redaktionens anmodninger om artikler i forbindelse med 

temaemnerne altid bliver mødt med velvilje og engagement fra bidragyderne. Igen i år har 

afsnittet med boganmeldelser eller nyt fra bogfronten fyldt godt både i omfang og kvalitet. 

Kommandør Poul Groos har gjort en stor personlig indsats for at engagere anmeldere af 

udgivelser af interesse for tidsskiftets læsere og er tillige en meget flittig anmelder i 

tidsskriftet. Der skal derfor lyde en særlig tak til Poul for den fine indsats. 

Fra august 2007 til januar 2009 har Oberst Werner Iversen været chefredaktør for 

Militært Tidsskrift indtil han i februar 2009 blev udnævnt til Chef for Danish Advisory and 

Training Staff i Riga. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke oberst Werner Iversen for 

hans engagerede indsats for Militært Tidsskrift samt Det Krigsvidenskabelige Selskab. 

Endelig en stor tak til redaktionskomitéen for utrætteligt arbejde med temaer, samt i 

særdeleshed til sekretæren som løser den særdeles krævende opgave på dygtig og 

kvalificeret vis. 

PRISOPGAVEUDVALGET 
15. Prisopgaveudvalget har i indeværende periode fortsat drøftelsen om "at fremme 
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militær videnskabelighed," herunder det aktuelle behov for at udskrive nye opgaver. 
Beslutningen om, at der på kort sigt ikke udskrives nye opgaver, fastholdes. 
 
Hermed afsluttes min beretning om Selskabets virke i det forløbne år. 
 

Dirigent 
Tak til formanden. 
Vi går nu videre til dagsordenens pkt. 3 – jeg giver ordet til Selskabets kasserer. 
 

AD DAGSORDENENS PKT. 3 (Revideret regnskab forelagt).  
16. Det Krigsvidenskabelige Selskabs økonomi.  

Regnskabet er fordelt til de medlemmer, der er til stede her i aften. 

Det krigsvidenskabelige Selskab kan glæde sig over, at Regnskabsåret 2008 slutter med 
ganske pæne indtægts- og udgiftstal.  
Der var budgetteret med et mindre samlet underskud på 10.000 kr., men året sluttede 
alligevel med et overskud på knap 24.000 kr., hvilket sammenholdt med en omsætning på 
588.000 kr. giver et overskud på 4%. Det gode resultat skyldes især et ekstraordinært 
tilskud fra bladpuljen på godt 35.000 kr., der ikke var budgetteret.  
Foreningen råder fortsat over en formue på 850.000 kr., hvilket anses for at være en 
tilfredsstillende sikkerhed for foreningens fremtidige virke, og samtidig muliggør et 
aktivitetsniveau, der i perioder overstiger de faktiske indtægter. Foreningen fastholder 
derfor et højt ambitionsniveau på Militært Tidsskrift, foredrag og læsekredsene, et 
ambitionsniveau der knapt dækkes af kontingentet samt afkastet af formuen. 
Der kan i øvrigt knyttes følgende bemærkninger til regnskabet: 
På indtægtssiden er de faktiske indtægter knap 12.000 kr. over det budgetterede, hvilket 
skyldes tilskuddet fra bladpuljen. Uden denne ekstraordinære indtægt ville der have været 
et underskud på knap 24.000 kr. Årsagen til denne nedgang i indtægter skyldes først og 
fremmest den fortsatte nedgang i antallet af officerer i Forsvaret, men det kan ikke 
udelukkes, at mange af de yngre officerer vælger medlemskabet fra, af forskellige årsager. 
På udgiftssiden er der på trods af et indregnet kurstab på knap 27.000 kr. fortsat et 
mindreforbrug ift. det budgetterede på 22.000 kr., hvilket først og fremmest skyldes en 
besparelse på foredragssiden, idet ingen af årets foredragsholdere skulle have dækket 
rejse og ophold.  
Foreningens formue er heldigvis sluppet rimeligt igennem finanskrisen, idet størsteparten 
af formuen er konservativt placeret i obligationer. Desværre er en mindre del af formuen 
placeret i Danske Bank aktier, der har været hårdt ramt af kurstab. 
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Tidsskriftsudvalget gør fortsat en god indsats for at holde såvel omkostningen ved trykning 
som forsendelse af Militært Tidsskrift nede. Foredragsaktiviteten holder fortsat et højt 
niveau, hvilket er ganske i overensstemmelse med Foreningens formål.  
Resultatet anses for at være økonomisk tilfredsstillende for Selskabet, der således er 
kommet ud af regnskabsåret med et mindre overskud.   

 
Jeg skal spørge forsamlingen, om der er bemærkninger til regnskabet?  
 
Tak – dette afslutter forelæggelsen af regnskabet. 
 
 

Dirigent 
Da der ikke er bemærkninger til regnskabet, betragtes det fremlagte regnskab som 
godkendt. 
 
AD DAGSORDENENS PKT. 4 (fastsættelse af kontingent) 

Fastsættelse af kontingent og abonnement sker i henhold til foreningens 
vedtægter på Generalforsamlingen. Fastsættelsen sker fremadrettet. 
 
Kontingent 2010. 
Jeg skal spørge, om Generalforsamlingen kan godkende de af bestyrelsen 
foreslåede årlige kontingentsatser på kr. 360,- for fuldt medlemskab og kr. 180,- for 
pensionister. Disse satser er uændrede i forhold til indeværende år (2009). 

 

Dirigent 

Da dette ikke er tilfældet, vil jeg betragte det foreslåede som godkendt 

Abonnement 2010. 
Jeg skal spørge, om Generalforsamlingen kan godkende den af bestyrelsen 
foreslåede sats for Abonnementet på Militært Tidsskrift på kr. 250,-.  
Denne sats er uændret i forhold til indeværende år (2009). 

 

Dirigent 

Da dette ikke er tilfældet, vil jeg betragte det foreslåede som godkendt 

 
AD DAGSORDENENS PKT. 5 (Indkomne forslag) 
18. Bestyrelsen har stillet forslag om ændring af vedtægterne således: 
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Paragraf 2: 
Tilføjes: ”civilt ansatte i Forsvaret på leder- og chefniveau” (baggrund: Jf. Pr-Hveveudvalg 
anbefaling) 
Fjernes: ”Optagelse (af andre medlemmer, red.) vil blive 
offentliggjort i selskabets tidsskrift” 
 
Jeg skal spørge, om Generalforsamlingen kan godkende den af bestyrelsen 
foreslåede ændring? 
 

Dirigent: 
Da dette ikke er tilfældet, vil jeg betragte det foreslåede som godkendt 
 
Paragraf 4: 
Tilføjes: ”Der kan opnås rabat på medlemskab såfremt 
tilsendelse af trykt tidsskrift fravælges” (baggrund: Bestyrelsen ønsker at give den 
mulighed til læsere, der kun anvender PC og i rekrutteringsøjemed. Beregninger af rabat 
er ikke færdiggjort endnu, men Bestyrelsen regner med en ca. rabat på 100-120 kr/år for 
medlemmer og 50-60 kr/år for pensionister) 
Fjernes: ”Medlemmerne modtager gratis tidsskriftet og 
eventuelle særnumre heraf.” 
 
Jeg skal spørge, om Generalforsamlingen kan godkende den af bestyrelsen 
foreslåede ændring? 
 

Dirigent: 
Da dette ikke er tilfældet, vil jeg betragte det foreslåede som godkendt 
 
Paragraf 5: 
Rettes: ”Bestyrelsen tilstræbes sammensat af følgende 
militære eller tilsvarende civile kategorier og antal”. (baggrund: Konsekvens i fald ændring i 
Paragraf 2 vedtages) 
 
Jeg skal spørge, om Generalforsamlingen kan godkende den af bestyrelsen 
foreslåede ændring? 
 

Dirigent: 
Da dette ikke er tilfældet, vil jeg betragte det foreslåede som godkendt 
 
Fjernes: ”Ingen kan normalt sidde i bestyrelsen længere 
end 6 år i træk”. 
Fjernes: ”Et medlem, der har været genvalgt, kan ikke 
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vælges ind i bestyrelsen før 3 år efter sin udtræden af 
denne”. (baggrund: Bestyrelsen har i erkendelse af, at det er svært også at finde 
bestyrelsesmedlemmer ønsket at åbne for, at ”ildsjæle” kan fortsætte, så længe lysten er 
der)  
Jeg skal spørge, om Generalforsamlingen kan godkende den af bestyrelsen 
foreslåede ændring? 
 

Dirigent: 
Da dette ikke er tilfældet, vil jeg betragte det foreslåede som godkendt 
 
Paragraf 6: 
Rettes: ”op til 7 af Selskabets medlemmer”.  
(Baggrund: For at have fleksibilitet og grundlag for rekruttering af kommende 
bestyrelsesmedlemmer) 
 
Jeg skal spørge, om Generalforsamlingen kan godkende den af bestyrelsen 
foreslåede ændring? 
 

Dirigent: 
Da dette ikke er tilfældet, vil jeg betragte det foreslåede som godkendt 
 
Paragraf 8: 
Fjernes: ”lønnet”, (baggrund: Chefredaktøren er ikke lønnet). 
 
Jeg skal spørge, om Generalforsamlingen kan godkende den af bestyrelsen 
foreslåede ændring? 
 

Dirigent: 
Da dette ikke er tilfældet, vil jeg betragte det foreslåede som godkendt 
 
Paragraf 12: 
Fjernes: ”lønnet” (om fornøden medhjælp). 
Tilføjes: ”antage” (om fornøden medhjælp). (baggrund: Kan i princippet dække over flere 
personer, hvis Bestyrelsen skønner det nødvendigt) 
 
Jeg skal spørge, om Generalforsamlingen kan godkende den af bestyrelsen 
foreslåede ændring? 
 

Dirigent: 
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Da dette ikke er tilfældet, vil jeg betragte det foreslåede som godkendt 

AD DAGSORDENENS PKT. 6 (Valg af bestyrelsesmedlemmer) 
BEMÆRK AT BESTYRELSEN HAR VÆRET NØDT TIL AT 
FORHOLDE SIG TIL GÆLDENDE VEDTÆGTER OG IKKE DE 
NETOP VEDTAGNE!!!!! 
 

19. Bestyrelsesmedlemmer der er på valg jf. lovene (har siddet i bestyrelsen i 3 år): 
 

Bestyrelsesmedlemmer der er på valg jf. lovene (har siddet i bestyrelsen i 3. år): 
Generalløjtnant P. Ludvigsen 

Kommandør F. Zachariae (Genopstiller ikke) 

Oberstløjtnant J. Henius (Genopstiller ikke) 

Oberstløjtnant P.S. Rouff (Genopstiller ikke) 

Major N. S. Møller, sekretær i Selskabet (Genopstiller ikke) 

Kaptajn N. Lundsteen 

 

Bestyrelsesmedlem der ekstraordinært ønsker at udtræde: 

Oberstløjtnant W. K. Christensen  

 
Bestyrelsesmedlemmer der ikke er på valg: 

Generalmajor C. Svensson 
Major M. Diemar 
Major L. Mouritsen 
Major H. Laugesen 
Kaptajn K.H. Qvist 
 

Bestyrelsen foreslår følgende valgt: 
Generalløjtnant P. Ludvigsen (genopstiller) 
Kommandør H. Ryberg 
Major M. Sparrested 
Major M.M.S. Erichsen 
Kaptajn M. Velin Hansen 
Kaptajn N. Lundsteen (genopstiller) 
Seniorrådgiver V. Lemche 

 
 

Såfremt ovennævnte vedtages af generalforsamlingen, vil bestyrelsen få 
følgende sammensætning: 
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Generalløjtnant P. Ludvigsen 
Generalmajor C. Svensson 
Kommandør H. Ryberg  
Major M. Diemar 
Major H. Laugesen  
Major M. Sparrested  
Major L. Mouritsen  
Major M.M.S. Erichsen 
Kaptajn K.H. Qvist 
Kaptajn M. Velin Hansen 
Kaptajn N. Lundsteen 
Seniorrådgiver V. Lemche 
 

 

AD DAGSORDENENS PKT. 7 (Valg af suppleanter til bestyrelsen). 
20. Bestyrelsen foreslår følgende suppleanter valgt: 

 
 
Suppleanter: 
 

Oberst Morten Danielsson 
Major Allan Slot Christiansen (nyvalg) 
Major Kenneth Pedersen 
Orlogskaptajn Morten Arendrup  
 
 
 

DIRIGENT: 
Konstaterer, at forslag til suppleanter er vedtaget. 

 

AD DAGSORDENENS PKT. 8 (Valg af revisorer og revisorsuppleant). 
21.   Bestyrelsen foreslår følgende revisorer og revisorsuppleanter genvalgt: 

 
Revisorer: 
PL-R Ib C. F. Petersen 
Major N.C. Levin Hansen (nyvalg) 

 
Revisorsuppleant: 
Orlogskaptajn Lars Hjulgaard 
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DIRIGENT: 
Konstaterer, at forslag til revisorer og suppleant  er vedtaget. 

 

AD DAGSORDENENS PKT. 9 (Eventuelt). 
22. Kl. 1800 er der indtelefoneret telegram med Selskabets hilsen til HMD lydende 
således  

(Forsamlingen bedes rejse sig op!): 
  

”Det krigsvidenskabelige Selskab samlet på Frederiksberg Slot til festaften og 
generalforsamling sender dets høje protektor de ærbødigste hilsener”. 

    
Selskabet har modtaget følgende telegram: (læs højt fra telegram) 
  
Der er ikke kommet yderligere forslag eller stillet spørgsmål til behandling på 
generalforsamlingen.  
 

Dirigenten takkede for god ro og orden og gav ordet til Formanden. 
  
Til slut vil jeg gerne rette en tak til bestyrelsen for den frivillige indsats, der har været 
leveret i løbet af året. Uden denne indsats ville selskabet ikke kunne fungere. 
 Også en tak til vores dygtige revisorer, bidragydere til Militært tidsskrift og alle 
andre, der har bidraget i årets løb og på anden vis har gjort en indsats for selskabet. 
Særligt vil jeg gerne fremhæve den støtte selskabet har modtaget fra Kommandanten i 
Kastellet i forbindelse med gennemførelsen af selskabets foredrag i Bageriet og gl. 
varmecentral. Tak til medlemmerne for opbakning og engagement. 
 
 Tak til dirigenten (Oberstløjtnant Jan Stoltenborg).  
 
Generel tak for deltagelse i generalforsamlingen, samt held og lykke til den nye bestyrelse. 


